Mulier ait: Hi mihi sunt nimis sermones obscuri nimisque verba reposita<sup>17</sup>, nisi ipsa tua faciat interpretatio manifesta.

<sup>1)</sup>amoris constructum *CDE* amoris constitutum *Hb* <sup>2)</sup>facies *A* <sup>3)</sup>om. *H* <sup>4)</sup>quoque *D* <sup>5)</sup>tres porte *D* <sup>6)</sup>cunctis *B* gentis *C* om. *H* <sup>7)</sup>ianua . . . aperta *O* <sup>8)</sup>et-lim. *om.* *A* et-occ. portae *om.* *F* et hostia semper reperiuntur in limite *B* et ipsius semper cernuntur in limite *Cb* et ips. semp. porte cern. in limite *DH* et ips. semp. porte cern. in limite *E* <sup>9)</sup>Occidentalis uero ianue similiter femine foribus morantur apertis sed extra ipsius *CD* femine uero occidentalis ianue foribus similiter morantur apertis sed extra ipsius *Zb* <sup>10)</sup>Septentrionales uero porte semper clausis morantur januis *B* <sup>11)</sup>demorantur *Zb* <sup>12)</sup>*BV*; limines [?] *A* terminum *Zb* <sup>13)</sup>aspicere permittunt *B* conspicunt *Zb* <sup>14)</sup>ali-quarum *Z* qua *b* <sup>15)</sup>om. *H* <sup>16)</sup>contempnitis *H* <sup>17)</sup>a te compo-sita *D*

Homo ait: Quae semper ianua morantur aperta et ostii<sup>1</sup> semper reperiuntur in limine<sup>2</sup>, sunt illae mulieres et dominae, quae<sup>3</sup>, dum aliquis petit ingressum, diligenter indagare noverunt, quibus sit meritis dignus ac<sup>4</sup> quam probitatem retineat, qui patentis<sup>5</sup> ianuae desiderat aditum, et post meritorum habitam fidem plenariam cum<sup>6</sup> omni dignos honore admittunt, indignos vero procul ab amoris aula repellunt. Quae vero locum sibi portae vindicant occidentalis, sunt illae mulieres communes, quae neminem reiiciunt, sed omnes indifferenter admittunt et universorum<sup>7</sup> sunt expositae voluptati<sup>8</sup>. Quae autem septentrionalis<sup>9</sup> custodiae<sup>10</sup> mancipantur et clausa semper porta morantur, sunt illae feminae, quae nemini pulsanti aperiunt, sed denegant ad amoris palatium cunctis ingressum. Meridianae sunt illae igitur<sup>11</sup>, quae amare volunt et dignos non repellunt amantes, et merito, quia, quum sint in meridie cunctae<sup>12</sup> dispositae<sup>13</sup>, ab ipsis in oriente habitantis<sup>14</sup> amoris meruerunt radio coruscari. Occidentales vero sunt meretrices, quae<sup>15</sup> vix aliquem amant nec ab aliquo probo<sup>16</sup> inveniuntur amari, et merito, quia, quum in occi-

<sup>1)</sup> hostia *T* hostii *O* <sup>2)</sup>*E*; limite *ct.* <sup>3)</sup>que nemini pulsanti *H*  
<sup>4)</sup> *om.* *A* quaque probitate reniteat *V* et qua probitate preclarus *Zb*  
<sup>5)</sup> patentem *FHb* <sup>6)</sup>dignos tamen omni *Hb* <sup>7)</sup>*om.* *Zb* <sup>8)</sup>uoluntati *TFb* uoluptati singulorum *Eb* uoluntati singulorum *H*  
<sup>9)</sup> *A*; septentrionali *BO* <sup>10)</sup>custodia *Z* <sup>11)</sup>mulieres *B* Meridianae igitur sunt ille *Zb* <sup>12)</sup>*om.* *B* <sup>13)</sup>posite *B* <sup>14)</sup>habitantes *A* habitantis *BV* manentis *Hb* in amantis *E* <sup>15)</sup>q. vix *BO*; quamuis *A* <sup>16)</sup>*O*; proprio *A* proprie *B*

dente ipsarum reperiatur<sup>1</sup> habitatio sita, igneus amoris radius ab<sup>2</sup> oriente ad illas usque<sup>3</sup> pervenire non potest. Septentrionales vero sunt illae mulieres, quae amare recusant, quamvis illae<sup>4</sup> amentur a multis, et merito, quia in<sup>5</sup> sinistra positas deus non respicit<sup>6</sup> ipsas<sup>7</sup>, quia sunt maledictae. Ex his<sup>8</sup> vero verbis<sup>9</sup> amoris patet palatii dispositio manifesta.

Mulier ait: Intra<sup>10</sup> septentrionalem portam me profiteor esse securam, non<sup>11</sup> maledictam<sup>12</sup>.

Homo ait: Audias<sup>13</sup> igitur poenas tibi<sup>14</sup> sine fine paratas:

Quum cuiusdam enim mei domini nobilissimi viri Roberti<sup>15</sup> armiger<sup>16</sup> adessem et die quadam in aestu magni<sup>17</sup> caloris per regiam<sup>18</sup> Franciae silvam cum ipso et multis aliis militibus equitarem, in quendam<sup>19</sup> nos amoenum valde locum et delectabilem via silvestris direxit<sup>20</sup>. Erat quidem locus herbosus et nemoris undique vallatus arboribus. In quem quum descenderemus omnes, equis per

<sup>1)</sup> sit Zb <sup>2)</sup>ab or. om. B ab. or. proueniens Zb <sup>3)</sup>om. B <sup>4)</sup>om. H <sup>5)</sup>et in sinistro T in sin. parte b <sup>6)</sup>BHb; recipit ADEF recepit C <sup>7)</sup>G; ipse TVZ istas b <sup>8)</sup>O; ipsis T <sup>9)</sup>uobis VZb <sup>10)</sup>inter TE in F intra ct. <sup>11)</sup>AF; non autem B sed non CDZ et non G <sup>12)</sup>add. H: De meritis et penis amantium et non amantium que seruauerunt uel non seruauerunt precepta amoris et tibi inseritur qualia et que sunt illa precepta; add. I: De penis quas sustinent false amatrices <sup>13)</sup>audiatis B <sup>14)</sup>scilicet B <sup>15)</sup>ruberti A <sup>16)</sup>armiger essem B armig. constitutus adessem CD essem armis circumstitutus Zb <sup>17)</sup>magno CD <sup>18)</sup>O; regna A regni B <sup>19)</sup>O; quedam nos amena valde loca et delectabilia T <sup>20)</sup>deduxit O

pascua dimissis et nobis aliquantum<sup>1</sup> somni reflectis sopore, excitati postmodum vagantes festinanter stravimus<sup>2</sup> equos. Sed quum meus parumper<sup>3</sup> equus longius cunctis<sup>4</sup> per pascua<sup>5</sup> divertisset, tam diu me detinuit equi praeparatio proprii, quod me solum in ipso prato conspexi relictum. Quumque viam ignorans errabundus per prata vagarer, undique diligenter aspiciens<sup>6</sup> a longe prospexi<sup>7</sup> multitudinem equitantium infinitam per ipsius pascui deambulantem<sup>8</sup> extremitates. Quum autem vehementer crederem, meum inter<sup>9</sup> ipsos dominum equitare<sup>10</sup>, non modice gavisus, prout<sup>11</sup> poteram, nitebar praedictae appropinquare<sup>12</sup> militiae. Intuens autem diligenter oculorum ipsum visu nullatenus percipere potui, quia<sup>13</sup> non aderat inter ipsos, quumque magis equitantibus appropinquarem<sup>14</sup> et attentius decoram valde multitudinem intuerer<sup>15</sup> aspiciens<sup>16</sup>, vidi hominem praecedentem et<sup>17</sup> in spectabili<sup>18</sup> equo nimis<sup>19</sup> formoso sedentem aureo<sup>20</sup> diadematate coronatum. Hunc autem sequebatur primo loco ingens<sup>21</sup> mulierum chorus atque<sup>22</sup> venustus, quarum quaelibet in equo pinguissimo et formoso et